
54  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

DisPENsA DE LicitAção
.

tERMo DE DisPENsA DE LicitAção Nº 013/2021
autorizo nos termos do artigo 24, inciso xvi da lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
referente ao Processo nº 2021/138631 de 04 de fevereiro de 2021, que 
tem por objeto a contratação da iMPreNsa oficial do estado do Pará- 
ioePa, inscrita no cNPj nº 04.835.476/0001-01, com sede na trav. do 
chaco nº 2271, ceP: 66.630-505, bairro: Marco, belém/Pa, cujo objeto 
é a execUÇÃo de serviÇos, sob deMaNda, de PUblicaÇÃo de atos 
adMiNistrativos e oficiais, para atender as necessidades desta se-
cretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade, no valor mensal 
estimado de r$ 15.000,00 (quinze mil reais), perfazendo o valor global es-
timado de r$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme solicitação 
e fundamentação constante nos autos do referido processo.
belém/Pa, 17 de agosto de 2021
josÉ MaUro de liMa o’ de alMeida
secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 694276

APostiLAMENto
.

APostiLAMENto Nº 07/2021 – sEMAs/PA
coNtRAto N° 053/2021 - sEMAs/PA_sÓLiDA coNstRuçÕEs LtDA
Processo adMiNistrativo eletrôNico N° 2021/331143 - seMas/Pa
objeto: locação de veículos, máquinas, equipamentos e guarnição.
do objeto:
este apostilamento tem por objeto a correção de erro material e a mudan-
ça na dotação orçamentária do contrato nº 053/2021, celebrado entre 
esta secretaria de estado de Meio ambiente e sustentabilidade e a empre-
sa sÓlida coNstrUÇÕes ltda (cNPj 14.109.263/0001-48).
do erro Material:
oNDE sE Lê:
cLÁusuLA QuARtA - Do oBJEto
4.1.

iteM descriÇÃo dos eqUiPaMeNtos do lote UNd qdt

10

caminhão 10,00 m³ trucado, cabine simples, peso bruto total 
23.000,00 Kg, carga útil máxima 15.935,00 Kg, distância entre eixos 

4,80 m, potência 230,00 cv, inclusive caçamba metálica.
- incluso operador com encargos complementares, combustível, 

Manutenção e seguro contra furto/roubo e contra terceiros

Horas 135

LEiA-sE:
cLÁusuLA QuARtA - Do oBJEto
4.1.

iteM descriÇÃo dos eqUiPaMeNtos do lote UNd qdt

10

caminhão 10,00 m³ trucado, cabine simples, peso bruto total 
23.000,00 Kg, carga útil máxima 15.935,00 Kg, distância entre eixos 

4,80 m, potência 230,00 cv, inclusive caçamba metálica.
- incluso operador com encargos complementares, combustível, 

Manutenção e seguro contra furto/roubo e contra terceiros

dias 135

da dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro, a 
dotação orçamentária do presente contrato passa a ser nos seguintes termos, 
conforme despacho exarado nos autos do Processo de sequencial 125 :
ÍteNs 18 e 19:
UNidade: 27102
gestÃo: 00001
Ptres: 278338 – oPeracioNalizaÇÃo das aÇÕes adMiNistrativas
foNte: 0316006246 – sUPerávit leilÃo de Madeiras
eleMeNto: 339033 - locaÇÃo de veÍcUlos
PlaNo iNterNo: 4120008338c
aÇÃo: 183703
deMais ÍteNs, exceto 18 e 19.
UNidade: 27101
gestÃo: 00001
Ptres: 278338 – oPeracioNalizaÇÃo das aÇÕes adMiNistrativas
foNte: 0397008257 – sUPerávit fUNdo Petrobras
eleMeNto: 339033 - locaÇÃo de veÍcUlos
339039 - serviÇos de terceiros Pj
PlaNo iNterNo: 4120008338c
aÇÃo: 261872
da ratificaÇÃo:
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contra-
to original celebrado entre as partes.
da PUblicaÇÃo:
este apostilamento será publicado pela coNtrataNte, na forma de extra-
to, no Diário Oficial do Estado do Pará - doe/Pa, no prazo de 10 (dez) dias 
de sua assinatura, nos termos do art. 28 § 5º da constituição do estado 
do Pará.
do foro: fica eleito o foro de belém, capital do estado do Pará, para 
dirimir quaisquer dúvidas ou questões resultantes da interpretação e exe-
cução deste contrato não resolvidos na esfera administrativa.
belém (Pa), 18 de agosto de 2021.
josÉ MaUro liMa o’de alMeida
secretário de estado de Meio ambiente e sustentabilidade

Protocolo: 694022

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 1368/2021 - GAB/sEMAs 18 DE AGosto DE 2021.
objetivo: realizar levantamento técnico para reparo e substituição de par-
te da cobertura do núcleo regional do município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: Paragominas/Pa
Período: 12/08 a 13/08/2021 – 1 e ½ diária.
servidores:
- 5945962/2 - Higo costa dos saNtos - (diretor de gestão adm e 
financeira )
ordeNador: lilia Marcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 694025
PoRtARiA Nº 1370/2021 - GAB/sEMAs 18 DE AGosto DE 2021.
objetivo: Prestar suporte e assessoramento técnico ao sr. secretário de 
estado e ao sr. governador no âmbito da adesão à campanha mundial 
race to zero.
origem: belém/Pa
destino: brasília/df
Período: 03/08 a 06/08/2021 – 03 e ½ diárias.
servidor:
- 57176357/2 - WeNdell aNdrade de oliveira - (técnico em gestão de 
Meio ambiente / diretor)
ordeNador: lilia Márcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 694114
PoRtARiA Nº 1327/2021 - GAB/sEMAs 16 DE AGosto DE 2021.
objetivo: Proceder vistoria técnica pós da UPa 01 e prévia da UPa 02 para 
licenciamento de PMfs/Poa..
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: Placas/Pa(via santarém)
Período: 23/08 a 28/08/2021 – 5 e ½ diárias.
servidores:
- 57175268/1 - stoNe cesar cavalcaNte da costa – (técnico em ges-
tão de infra-estrutura )
- 57227619/4 - lUciaNe laraNjeira do NasciMeNto - (técnico em 
gestão de Meio ambiente)
ordeNador: lilia Márcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 692815
PoRtARiA Nº 1344/2021 - GAB/sEMAs 17 DE AGosto DE 2021.
objetivo: Participar de reunião com o exmo. Ministro do Meio ambiente.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: belém/Pa
destino: brasília/df
Período: 24/08 a 25/08/2021 – 01 e ½ diária
servidor:
- 5945727/1 - jose MaUro de liMa o de alMeida - (secretário de esta-
do de Meio ambiente e sustentabilidade)
ordeNador: lilia Marcia raMos reis / diretora de gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 693429
PoRtARiA Nº 1331/2021 - GAB/sEMAs

a diretora de gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doe nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2021/765021 geagro-seMas;
resolve:
i - excluir da Portaria Nº 1136/2021-gab/seMas de 21/07/2021, 
publicada no doe Nº 34.653 do dia 29/07/2021, o servidor carlos 
victor Pereira leitao, Matrícula n°57174821/2, ocupante do cargo de 
técnico em gestão de Meio ambiente.
belém, 16 de agosto de 2021.
dê-se ciêNcia, registre-se e cUMPra-se.
lilia Marcia raMos reis
diretora de gestão administrativa e financeira

Protocolo: 693458
PoRtARiA Nº 1349/2021 - GAB/sEMAs

a diretora de gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doe nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
coNsideraNdo os termos do Processo nº 809959/2021 e o teor do Me-
morando n° 22/2021 geMaP-seMas;
resolve:
i – incluir na Portaria Nº 1177/2021-gab/seMas de 29/07/2021, 
publicada no doe Nº 34.661 do dia 06/08/2021, o servidor cleo 
ferNaNdo de soUza crUz, Matrícula n° 5654823/1, ocupante do cargo 
de Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
belém, 17 de agosto de 2021.
dê-se ciêNcia, registre-se e cUMPra-se.
lilia Marcia raMos reis
diretora de gestão administrativa e financeira

Protocolo: 693675


